Procesverbali i zbardhur i seancés publike t¢
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
D1.20.04.2023

Data 20.04.2023

Ora 12:12
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér miratimin e sasisé sé fletéve té votimit qé do té prodhohen

pér_qendrat e votimit pér bashkité Elbasan, Kaméz e Voré, ku do té zhvillohet

votim dhe numérim elektronik pér zgiedhjet pér organet e geverisjes vendore té

datés 14 maj 2023”;

PJESKMARRIJA :

KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve  Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Z. E. Meta
Parti politike: PL (A. Kaziaj)

PDIU (Sh.Sulo, K. Xhemali)
0JQ: OSBE/ODIi—IR

Z. I. Celibashi: Mirédita! N& seancén e sotme publike kemi né rendin e dités
projektvendimin q& lidhet me miratimin e sasisé sé fletéve t€ votimit g€ do t€
prodhohen pér gendrat e votimit pér bashkitg, ku do t& zhvillohet votimi dhe
numérimi elektronik, pra pér Bashking e Elbasanit, Kamz&s e t&€ Vorés. Kemi njé
projektvendim qé& lidhet me dhénien e autorizimit pér ndryshimin e vendndodhjes s&
disa gendrave t& votimit né Bashking e Tirangs dhe n& Bashkiné e Bulqizés,
ndérkohg kemi t& mbartur ¢éshtjen qé& lidhet me caktimin e partive politike q& do t&

propozojné anétarin e tretd dhe t& katért t8 Grupeve t& Numérimit t&€ Votave pér

ke
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zgjedhjet e datés 14 maj 2023. Fillojmé me pikén e paré-t& rendit t€ dit&s, q€ ka &
b&j& me miratimin e sasisé s& fletéve t€ votimit q& do t& prodhohen pér qendrat ¢
votimit pér bashkité, ku do t& zhvillohet votimi dhe numé&rimi elektronik. Po, zoti

Sekretar.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Referuar vendimit nr. 16, daté 13.4.2023 t&€ Komisionit
Rregullator né& zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t€ dat€s 14 maj 2023
procesi i votimit do t& kryhet n&pérmjet pajisjeve elektronike t& votimit dhe
numérimit (PEVN) né bashkité Elbasan, Kaméz dhe Vor&. Né zgjedhjet pér
Kuvendin n& vitin 2021 votimi dhe numé&rimi elektronik u zhvillua né Njé&siné
Administrative nr. 10 Tirané ose KZAZ-ja nr. 40 me 32 gendra votimi dhe 23.597
zgjedhés, dhe né zgjedhjet e pjesshme t& datés 6 mars 2022 n& Bashking Voré me 44
gendra votimi me 30.053 zgjedh&s. N& t& dy kéto raste p'ér siguri u prodhuan edhe
fleté votimi pér ¢do gendér votimi, por né asnjérin rast nuk lindi nevoja t&€
pérdoreshin kéto fletg votimi. N& tre bashkité Elbasan, Kaméz e Voré n€ zgjedhjet
vendore t& datés 14 maj 2023 jané pérkatdsisht 222 gendra votimi pér Elbasanin,
113 p&r Kamzén dhe 44 gendra votimi pér Bashking Voré&. Pra gjithsej jan€ 401
gendra votimi me 311.846 zgjedhés. Nisur edhe nga pérvoja e Njésisé
Administrative, KZAZ-s& nr. 40 me 30 mijé zgjedh&s dhe Bashking Vor& mendohet
qé t& mos printohen té& gjitha fletét e votimit pér t& gjitha gendrat e votimit, por t&
jet& njé sasi mé e vogél, né masén 10% . Pér pérdorimin e k&saj sasie, duke gené se
nuk dihet se né& cilat gendra votimi do t& mund t& lind e nevojshme edhe pé&rdorimi i
kétyre fletéve t& votimit, do t& béhet njé numérim ose kodifikim i vegant€ i KZAZ-
ve dhe gendrave t& votimit t& nevojshme edhe si element sigurie. Qarku dhe bashkua
jané plotésisht t& pércaktuara dhe kané kodin e tyre dyshifror. Kodet ¢ ZAZ-sé dhe
QV-s& do t& jeng variabél duke ruajtur edhe sasiné e karaktereve t& tyre. ZAZ-ja dy

b
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karaktere dhe gendra e votimit 7 karaktere me gjithé vijén e pjerrét ose sleshin. Né
k&to 3 bashki jang 7 ZAZ dhe 401 QV. Pér ZAZ-t& mendohet t& p&rdoren kode nga
E1 deri E7, pér QV-t& mendohet t& pérdoren kodet PENV/01 deri PENV/40 ose gé
pérkon me 10% t& QV-ve, t& ndara kéto sipas sasisé qé ka n&€ ¢do ZAZ. Meqé jané
400 gendra votimi pér 10% ose 40 gendra votimi mendohet q&¢ QV-t& t& pérdorin
1000 fleté votimi, gjithsej 40 mij& fleté votimi. Bashkélidhur keni projektvendimin

pér shqyrtim e miratim. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Ne u kemi kérkuar t& gjitha partive politike t& jepnin
njé mendim e njé opinion né& lidhje me k&t& ¢éshtje e do t& vendosim me konsensus
t& ploté t& partive politike né lidhje me kété ¢&shtje. Disa kang kérkuar & t& printohet
e gjithé sasia e fletéve t& votimit edhe pér k&to bashki. Nuk e di pérfagésuesit e
partive t& tjera politike? Ne kemi pasur idené gé& t& prodhohej né njé sasi t&€ kufizuar
dhe t& kishte njé protokoll pér administrimin e kétyre fletéve, por duket q&€ nuk ka

konsensus pér kété. Gjithsesi, disa pérfaqgsues t& partive jané kétu.

Z. Sh. Sulo: Faleminderit, zoti Kryetar! Ne do ta paraqesim me shkrim prang

Komisioit Qendror t& Zgjedhjeve géndrimin toné né lidhje me két& ¢éshtje!
Z. 1. Celibashi: Dakord.

Z. A. Kaziaj: Zoti Kryetar, &shté shumé e réndésishme, n& fund t& fundit, pavarésisht
se géndrimi g& sapo thaté ju nga KQZ-ja ka t& béjé me prodhimin e njé sasie t€
caktuar t& fletéve, t& paktén pér tre nga bashkité ku kéto zgjedhje do t& bshet projekti
pilot, t& votimit elektronik, pra né& bashkité Elbasan, Kamé&z e Voré. Fakti &shté g¢

duhet t& prevalojé né ¢do rast, pavarésisht ngarkes&s s&¢ karakterit financiar,
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administrativ t& KQZ-s& pér t’u garantuar qytetaréve votime demokratike, t&€ geta e
t& gjithanshme dhe t& barabarta, futja e teknologjisé n& zgjedhje &shté¢ e mirépritur
nga t& gjitha subjektet politike pér shkak se redukton kostot ng vetvete dhe jep edhe
mé shumé garanci t& atij q& mund t& jet& géllimshméria e faktorit human, njerézor,
ose gabimi njerézor q& mund t& quhet, pavarésisht késaj, mendojmé g€ &shté nj€ e
drejté kushtetuese q& u duhet garantuar votuesve shgiptaré dhe si e tillé duhet t&
prevalojé né ¢do rast, Jemi t& géndrimit duhet t& printohen dhe t& porositen fletét e
vyotimit sikur né rastin mé ekstrem né ndodhing e ndonjé force madhore ose ndonjé
gjé gé shkon pértej asaj qé &shté teknologjia né zgjedhje, probleme t& karakterit
teknik, t& pazgjidhshme aty pér aty, ju rikujtoj q& cenohet njé e drejt€ kushtetuese né
kéts rast dhe si e tillé duhet t& garantohet nga ana juaj si pérfagésues i kétij

institucioni. Faleminderit!

Z. I Celibashi: Faleminderit! Atgherg, edhe ju jeni i mendimit & t& prodhohet e
gjithg sasia e fletéve t& votimit pér t& shmangur ndonjé eventualitet t& lidhur me
ndonjé& problematiké teknike t& votimit elektronik, edhe pse jemi t€ gjithé besimploté
qé nuk do t& keté t& tilla, por gjithsesi, pér t& pasur t& gjitha garancit€, sikurse e
thash& edhe né krye t& herés qé kjo &shté nj&é vendimmarrje q& k&rkonte konsesus t&
plot& nga pal&t pjesémarrése né garé, k&shtu qé& do t'i ngelemi vendimmarrjes pér
prodhimin e sasisg s& ploté t& fletéve t& votimit edhe p&r kéto tri bashki, sikurse edhe
pér bashkité e tjera. Pra, numri i zgjedh&sve plus 2%. K&shtu q& do t& b&jmé njé
ndryshim tek vendimi q& kemi marr& né lidhje me prodhimin e sasisé s€ fletéve t&
votimit pér kéto zgjedhje. K&t& projektvendim nuk e kalojmé. Besoj jeni dakord.
Dakord? Faleminderit! Vendimi nr. 394
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Data 20.04.2023
Ora 12:19
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér dhénie autorizimi pér ndryshimin ¢ vendndodhjes sé QV
nr. 1977/00, OV nr, 1977/01, OV nr. 1977/02, OV nr. 1977/03, OV nr, 2021/00,
OV nr. 2021/01, Bashkia Tirané, QV nr. 1080/00, Bashkia Bulgizé, pér zgjedhjet

pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PJESEMARRIJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Z. E. Meta
Parti Politike: PL (A. Kaziaj), BF, PDIU (Sh. Sulo,
K. Xhemaliy
0JQ: OSBE/ODIHR

Z, I Celibashi: Kalojmé te pika tjetér e rendit t& dités q& lidhet me dhénien e

autorizimit pér ndryshimin e vendndodhjes s& disa gendrave t€ votimit t&

ambienteve.

Z. Y. Merkaj: Referuar nenit 62, pika 4, t& Kodit Zgjedhor, vendndodhja e qendrés
s& votimit nuk mund t& ndryshojé né& 40 ditét e fundit para dités s& zgjedhjeve, pérveg
rastit ku pér shkak t& forcave madhore, ndryshimi autorizohet nga Komisioni

Qendror i Zgjedhjeve. Referuar késaj dispozite, né Komisionin Qendror t&
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Zgjedhjeve &shté administruar shkresa e administratorit t& nj&sisé administrative nr.
9, autorizuar nga kryetari i bashkisé Tirang, pér dhé&nie autorizimi pér ndryshimin e
4 gendrave t& votimit, konkretisht QV nr. 1977/00, QV nr. 1977/01, QV nr. 1977/02
dhe QV-s& nr. 1977/03, nga ambientet e Policisé Bashkiake (ish-ALUIZNI) ng&
shkollén “7 Marsi”, si institucioni mé i afért pér vendosjen e késaj gendre votimi.
Gjithashtu, Administratori i nj&sis& administrative nr. 11, autorizuar nga kryetari i
bashkisé Tirang, ka kérkuar dhénie autorizim pér ndryshimin e 2 gendrave t& votimit
né ambiente private t€ zotit Xhevahir Hysa, gendra e votimit nr. 2021/00 dhe gendra
e votimit nr. 2021/01. Lokali &sht& i ndaré n& dy ambiente t& ndrysmé, & cilat do t&
shérbejné si qendra votimi dhe k&to ambiente kan& shérbyer si gendra votimi edhe
né zgjedhjet e kaluara. Gjithashtu, edhe kryetari i Bashkisé Bulqgiz& ka kérkuar
dhénie autorizimi pér ndryshimin e vendndodhjes se njé gendre votimi, konkretisht
t8 QV-s& nr. 1080/00 me adresé: Trebisht-Celebi, shkolla, cila do t& kalojé né&
shkollén 9-vjecare “10 Dé&shmorét” Trebisht, fshati Muging. Nga administrata e
KQZ-s¢ &shtd bérs verifikimi i kétyre gendrave t& votimit dhe rezulton € i
plot&sojng kriteret e pércaktuara né Kodin Zgjedhor pér t& qené e pér t& shérbyer si
qendra votimi. Pér k&té arsye i propozojmé Komisionerit dhénien e autorizimit pér

ndryshimin e vendndodhjes sé& kétyre gendrave t& votimit. Faleminderit!

Z. I Celibashi: TFaleminderit! Pé&rfaqésuesit e partive politike. Pérfagésuesi i

koalicionit "Bashké Fitoymé&".

Z. A. Kaziaj: Faleminderit, zoti Kryetar! Uné habitem sesi Sekretari i Pérgjithsh&ém
me kaq leht&si ju ciléson faktin q& ne autorizojmé ndryshime t& gendrés s& votimit,
ndérkohs g ligjvénési, ligj & cilin Sekretari i Pérgjithshém duhet ta zbatoj€, né

nenin 62, q& ai vet& sakt&soi, né pikén 4 t& tij, né fjaling e dyté thoté: “Vendndodhja
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e gendrés s& votimit nuk mund t& ndryshoj& n& 40 ditét e fundit para datés sé&
zgjedhjeve, pérveg rasteve kur pér shkak t& forcave madhore, ndryshimi autorizohet
nga KQZ-ja”. A mund t& na thot& Sekretari i Pérgjithshém se cila ka qené forca
madhore q& ka autorizuar kryetari i Bashkis# Tirang kété rast dhe kryetari i Bashkisg
Bulgizé pér ndryshimin e kétyre gendrave t& votimit, ndérkohg q& ligji elektoral nuk
e garanton k&té t& drejté n& 40 dité pérpara zgjedhjeve. Sa dité pérpara zgjedhjeve

jemi?

Z. I. Celibashi: Xemi ndonjé& informacion t& detajuar n& lidhje me kété kérkes€ ne

si KQZ?

Z. Y. Merkaj: Projektvendimi u &shté dérguar partive politike pér mendim. Nuk ka
kthyer asnjé pérgjigje. Uné mund t'i pérgjigjem edhe kérkesés s¢ pérfaqésuesit t&

partisé...
Z. I. Celibashi: Edhe kétu kané t& drejté. Leré ¢faré kané sjellé me shkrim.

Z. Y. Merkaj: Administratori i njésisé administrative nr. 9, Tirang, i ka vendosur
qendrat e votimit n€ ambientet e Policisé Bashkiake. Kjo éshté e papranueshme dhe
administrata e KQZ-s& e ka orientuar q# t& higen nga ambientet e Policisé Bashkiake

dhe t& vendosen né nj& ambient tjetér n& shkolls.

Z. I Celibashi: Kur i ka caktuar né& fillim, i ka caktuar n& ambientet e Policisé

Bashkiake.
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Z. Y. Merkaj: Tani &shté pakujdesi ose gabim, por &shté e papranueshme pér
administratén e KQZ-sé&.

Z. I. Celibashi: Kush e ka konstatuar qé kéto gendrat e votimit jan€ vendosur né

ambientet e Policisé Bashkiake?
Z. Y. Merkaj: KZAZ-ja & ka shkuar dhe administrata e KQZ-s&, inspektori.

Z. I Celibashi: Nga verifikimet q& kemi béré ne, ka rezultuar. Ne ia kemi v&n& né
dijeni gé& kéto gendra votimi q& ke caktuar... Cfaré shpjegimi ka dhéné pér k&t&? Se

me dashje nuk besoj se &shté...
Z. Y. Merkaj: Besoj se pakujdesi &shté.

Z. I Celibashi: Apo ka dhéné ndonj& arsye tjet&r? Ké&t€ duhet t€ kérkonte

pérfagésuesi.

Z. A. Kaziaj: Faleminderit p&r shpjegimin, njé shpjegim alogjik, q& njé& pérfagésues
qé paguhet nga taksat e qytetaréve nuk dikérka se ku duhet véng njé qendér votimi
dhe v&ka pérpara njé institucioni publik, si¢ ésht& Policia Bashkiake. Sika mundési
4 apo 6 QV-t& q& kérkohet ndryshimi genkan v&né né Policing Bashkiake? Un& do
t& doja g& ju, zoti Komisioner, pé&r tagrat q& ju njeh ligji t& parashikoni ato q& &shté
vullneti i ligjvénésit, sepse kjo po b&het njé loj& shumé e pisét. N& nenin 168 e vijues
t&¢ Kodit Zgjedhor t& merrni masa kundrejt personave t& papérgjegjshém, qé
qéllimisht fillimisht caktojné nj& zong t& caktuar pér vendndodhjen e qendrés s&

votimit dhe mé vond me gé€llimshméri t& theksuar kjo gj&, 1 fioj t& gjithé gazetarét ¢&
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jané prezenté, shoh q& jan& edhe pérfagésues t& OSBE/ODIHR-it, dhe t& gjitha
organizatat jofitimprurése, KRIIK-un e t& gjithé, q& t& hetojng lidhur me kété fakt,
sepse po kérkohet né ¢do mbledhje prané kétij komisioni, prané jush si Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve, ndryshimi i vendndodhjeve t& gendrave t& votimit me
qéllimshméri pér shkak t& papérgjegjshmérisé s€ personave publiké g€ e kané pér t&
detyré pér t&€ dhéné nj& garanci te votuesit se ku do & votojng dhe n& kété rast po
sjellin nj& dém t& theksuar se vetd votuesi i asaj gendre votimi nuk po diné se ku do
t& votojé dhe kjo &shté skandaloze. Do t’ju ftoja t& merrni masa ndaj kétyre
personave, qofté edhe kryetari i bashkisé & jep autorizimin dhe personi pérgjegjés
qé 8shts kryetari i njésisé administrative. Esht& e papranueshme kjo gjé t& ndodhg
mé, ndérkohé qé ligji e thoté “pér forc& madhore”. N& qofté se forca madhore &shté
papérgjegjshméria e njé zyrtari publik, t& paktén né interpretimin tim si jurist né
forcé madhore nuk hyn papérgjegjshméria e njé personi, hyn géllimshméria e njé

personi.

Z. I Celibashi: Faleminderit! Uné jam plotésisht dakord me ¢faré pretendon
pérfagésuesi i koalicionit “Bashké Fitojm&”. Do t& b&§jmé njé vler&sim pér até situats,
sepse, né fund t& fundit, nése nuk do t& ishte verifikuar nga ana e Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve, KZAZ-s8, gendrat e votimit do t& ishin n& ambientet ¢ Policisé
Bashkiake, T& vlergsohet dhe, nése &shté rasti pér t& vendosur sanksione, do té
vendosim edhe sanksione, Dakord. Do t& duhet t& ken& njé raport, njé informacion

edhe pérfagésuesit e partive politike né lidhje me k&t&€ moment.
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Data 20.04.2023
Ora 12:27
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér caktimin e partive politike qé do té propozojné anétarin e

treté dhe té katért té Grupeve té Numérimit té Votave, pér zgjedhjet pér organet

e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PIESEMARRJA :

KQZzZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Tlirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Z. E. Meta

Parti Politike: PL (A. Kaziaj), BF, PDIU (Sh. Sulo,
K. Xhemaliy

0JQ: OSBE/ODIHR

Z. L Celibashi: Xalojms te pika tjetér e rendit t€ dit&s q& ka t& b&j& me pér caktimin
e partive q& do t& ken& t& drejtén pér t& pasur anétarin e treté dhe t€ katért t& Grupeve

t& Numérimit. Po, zoti Sekretar.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né& zbatim t&€ nenit
96, pika 2 e Kodit Zgjedhor organizon seancé publike hedhjen e shortit nd€rmjet
partive politike pér pércaktimin e partisé politike q& propozon anétarin e tret€ dhe

t& kat&rt t& grupeve t& numérimit. Neni 95, pika2 ¢ Kodit Zgjedhor parashikon se
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anétari 1 treté propozohet nga partité e shumicés geverisése, ndérsa andtari i katért
emérohet pas propozimeve t€ partive t& opoZités, q8 kané t& drejté t& propozojné
anétarin e katért t8 GNV-ve pér KZAZ-t& respektive, sipas procedurés sé
parashikuar né nenin 96 t& Kodit Zgjedhor. Neni 96, pika 1 parashikon se partit&
politike kang t& drejté dhe propozojné anétarin e katért, p&rve¢ partive qé
propozojné kryetarin dhe ng nénkryetarin ¢ KZAZ-s&. Me vendimin numér 555,
daté 26.07.2017, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka shpallur rezultatin parlamentar
t& zgjedhjeve t& datés 25 gershor t& vitit 2017 pér Kuvendin e Shqipéris€ dhe
numri i mandateve t& fituara nga partité politike, &sht& si m& poshté: Partia
Socialiste: 74 mandate, Partia Demokratike: 43 mandate, Lé&vizja Socialiste pér
Integrim: 19 mandate dhe Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet: 3 mandate, Partia
Socialdemokrate: 1 mandat. Pér partité politike g& kang t& drejté t€ propozojné
kryetarin dhe nénkryetarin &sht& Partia Socialiste dhe Partia Demokratike, q& nuk
renditen né listén e partive gé¢ do t€ propozojné anétarin e treté dhe t& katér.
Ndérsa partité politike, & kané& fituar né zgjedhjet e vitit 2017 jo m& pak se 2
mandate p&rveg partive qé propozojné kryetar dhe nénkryetar, jan€ Lé&vizja
Socialiste pér Integrim, sot Partia e Liris&¢ dhe Partia Drejtési Integrim dhe Unitet.
Pér kéto arsye, referuar dhe nenit 2, pikat 2 dhe 3 t8 udhézimit nr. 5, daté€ 16.03.2021,
t& Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve, e cila pércakton procedurén e hedhjes s&
shortit p&r caktimin e partive politike q& propozojné anétarin e katért t&€ grupeve t€
numérimit kemi q& nga partité politike t& shumic&s parlamentare, Partia
Socialdemokrate nuk pérmbush kriterin e numrit t& mandateve pér t& qené pjes€ e
shortit né caktimin e anétarit t& treté t& grupit t&8 numérimit. N& kéto kushte Partia
Socialiste &shté e vetmja parti q& plotéson kriterin e numrit t& mandateve nga partit€
e shumicés parlamentare pér t& propozuar anétarin e treté t€ grupit t€ numéerimit,

por partité politike t& opozités parlamentare: Partia e Lirisé, ose Partia LEvizja

Yoo
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Socialiste pér integrim dhe Partia Drejtési Integrim dhe Unitet, pérmbushin kriterin
e numrit t8 mandateve dhe iu lind e drejta pér t& propozuar anétarin e katért t&
grupeve t& numérimit, Anétari i katért, do t& pércaktohet né bazé t& rezultatit &

pér cdo ZAZ népérmjet Partisé s& Lirisé dhe Partisé Drejtési Integrim dhe Unitet.

Z. I Celibashi: Po, Faleminderit! Pérfagésuesit e partive politike n¢ lidhje me k&té
pik& t& rendit t& dités?

Z. A. Kaziaj: Po faleminderit, zoti Kryetar! Ne totalisht nuk jemi dakord me k&t&
propozim t& b&ré nga administrata, konkretisht nga sekretari i Pérgjithshém i KQZ-
s&, lidhur me interpretimin g& i bén ligjit, ndérkoh& kemi shumé t€ qarta dispozitat
ligjore, t& cilat e pércaktojné qarté se kush e merr anétarin e katért t8 GNV-sg,
ashtu sic kemi t& qarta géndrimet e mbajtura nga Kolegji Zgjedhor q& &shté
institucioni gjyqésor suprem kundrejt t& cilit nuk mund t& béhet as ankim, t& themi
né qéndrimet e tij, lidhur me vendimmarrjet ¢ kétij t&¢ fundit n& vite, me radhg,
qofté edhe pas atyre q& kan& gen& ndryshimet e vitit 2020 me ligjin 101 dhe 118.
Po ashtu edhe praktika e kétij institucioni tashmg &shtg e garté. Veg késaj kemi
ardhur n& dijeni t& njé shkrese, t¢ béré nga ana juaj, zoti Komisioner, ¢ mban
numrin e protokollit 3957, daté 19.04.2023, drejtuar Kryetares s&¢ Kuvendit t&
Shqipérisé, me lénd&: Ké&rkohet informacion mbi shumicat dhe pakicat me
pérfagésim politik n& Kuvend. Ndérkoh& q& ju keni béré dy pyetje, besoj se kéto
pyetjet tuaja jané marré n& até q& &shté dispozita kalimtare neni 183 & Kodit
Zgjedhor, ndérkohé q& ju sjell n& v&mendje jo veté k&t dispozité, por frymén q&
ligjvénési ka pércaktuar kété dispozité né ndryshime e béra né vitin 2020 g€ ka
t8 b&é dhe me géndrimet e mbajtura t& njé partie t& caktuar politike ose

pérfaqésuesve t& vetné Kuvend. Kam njé& dokument zyrtar, t& cilin do t’jua v& né
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dispozicion juve, si Komisioner Shtetéror i Zgjedhjeve, lidhur me géndrimet e
mbajtura nga pérfagésues t& PDIU-s&, q& jané: Shpétim Idrizi, Mesila Doda dhe
Nusret Avdula, t& cilét kang votuar qartésisht pro partisé n& pushtet pér ¢do
vendimmarrje t§ marré nga ajo. Dhe si t& tillé do t& doja ta merrni parasysh, ta
shtynit kété seanc, pasité biem né nj& qéndrim politik dhe teknik t& mbajtur dhe
ligjor, se ju zbatoni ligjin dhe ne kérkojmé vet&m zbatimin ¢ ligjit nga ana juaj, dhe

m& pas ta sillni pér miratim prang ké&tij institucioni. Faleminderit!

Z. I Celibashi|: Me sa kuptova kérkuat q& dy pyetjeve, ¢ ne i kemi drejtuar

Kuvendit, t’i shtojmé dhe nj& t€ treté.

Z. A. Kaziaj: Ekzaktésish t’i shtohet dhe nj& pyetje e treté ku t& ké&rkohet se cili ka
qend qéndrimi i 3 deputetéve t& PDIU-s& n& Kuvendin ¢ Shqipérisg, lidhur me

vendimmarrjet pér projektligjet e miratuara né Kuvend, né kété legjislaturg.
Z. I. Celibashi: N& kgté legjislaturg pér vitet nga 2021 - shi e kétej.

Z. A. Kaziaj: N& ményré qé t& shihet qart® se kujt i pérkasin, i pérkasin opozités,
apo 1 pérkasin mazhorancés. Kjo edhe né kuadér t& balarcimit g€ veté ligjvénesii
ka véng Kodit Zgjedhor dhe veté fryma e géndrimet e mbajtura nga ndérkombétarét
dhe nga OSBE-ODIHR-i, lidhur me balancimin, baraspeshimin politik jo vetém né
grupet e numrit t& votave, por né ¢do aspekt q& ka t& b&j& me zgjedhjet, pr shkak

se lihet zbuluar totalisht opozita nése nuk zbatohet ligji. Faleminderit!

Z. I Celibashi: Po, pérfagésuesi i Partisé Drejtési Integrim dhe Unitet.
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Z. Sh. Sula: Faleminderit, zoti Kryetar, né¢ ményré t& habitshme, sa heré ne kemi

zgjedhje, pérfaqésuesi i partis& LSI, ngre...
Z. A. Kaziaj: Jam pérfaqésuesi i “Bashké Fitojmé&” dhe i Partisé s&€ Liris€.

Z. Sh. Sula: Zoti kryetar, do t& kisha d&shirén t& flisja dhe t& mos mé ndérhynte
njeri, sepse zotéring ne nuk e shqetésuam fare, megjithése ai né ¢do moment ka
déshirg t& flasg. Pra, ndodhi ¢cudia q& né& sesionin e kaluar ishte argumenti: kemi
gené parti koalicioni, ndérsa kété radhg, mesa kuptova edhe un megé KQZ-sé i
ssht kérkuar dhe informacion drejtuar Kuvendit t& Shqipérisé jané qéndrimet e
mbajtura nga deputeté t& caktuat t& k&saj partie politike, kur dihet botérisht q&
PDIU-ja &shté parti opozitare. Uné ndoshta e kuptoj shum& miré kolegun nga

emocionet q& 1 krijohen, sepse tashmé &sht& béré ...
Z. I. Celibashi: Ju lutem, kéto vérshime kundrejt njéri- tjetrit...

Z. Sh. Sula: Fu lutem, 8shté béré dhe pérfagésues i Partisé Demokratike, i partisé
s& studentdve t& dhjetorit, kuung kam gené pjesé edhe vets. M& vjen shumé miré
qé nj& pérfagésues, i cili mbante shallin apo mban shallin e pionierit dhe ¢do daté 5
maj shkon prang varrezave t8 déshmoreve apo mé datén 8 dhjetor feston me
kérshéri lindjen e partisé s& tij, cuditérisht vjen dhe intimidon Komisionin Qendror
t& Zgjedhjeve, duke béré kérkesa t& tilla. Ung kam besim, zoti Kryetar, sepse, duke
iu referuar nenit 19, shkronja “dh”, t&¢ ligjit, t& Kodit Zgjedhor “Kompetencat e
Komisionerit” thuhet: Kujdeset pér zbatimin e kétij ligji n& ményré t& drejté t&
pérpikté té sakté dhe uniformé nga institucionet subjektet apo personat e ngarkuar

me detyra dhe detyrime sipas ligjit. Kemi pérpara nj& Komisioner, i cili n& dijening

b
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time kaq vite kryetar sa shteti i Kosovés ka fituar pavargsing, dhe s’i kam v& né
asnjé her& né dyshim aftésin€ dhe korrekt€singé né z‘patimin e ligjit, por, le t'i
referohemi projektvendimit t& sjellé nga administrata e KQZ-s& dhe jo nga sekretari
i Pérgjithshém i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. N& fagen e paré t€ saj, pasi
lexohet titulli “Caktim partie politike q& do t& propozojné anétarin e treté dhe t&
katért t8 GNV —ve, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj”
thuhet se Komisioneri bazohet n& pércaktimet e kétij Kodi Zgjedhor. Dhe
konkretisht né nenin 95, pika 2 parashikohet se anétari i tret¢ propozohet nga partité
politike t& shumicés geverisjes, dhe anétari i katért emérohet pas propozimit t&
partive t& opozités. A jemi parti opozitare ne PDIU-ja apo jo? Patjetér q¢ po.
Vazhdojmé mé tutje né nenin 96, paragrafl i paré, parashikohen partité politike, ku
t& paktén njé nga partité e opozitss t& ket fituar jo mé pak se dy mandate, pra
neve jemi me 4 mandate aktualisht n& Kuvendin e Shqipérisg, referuar dhe vendimit
numér 555, daté 26.07.2017, t& cituar nga administrata e KQZ-sé. Nése do t’i
referohemi nj& vendimi, pra njé praktike t& njésuar apo edhe shembujve t& tjeré
t& marré pér kété gjé, kemi njé vendim t& Kolegjit Zgjedhor, i cili &shté 1 vitit
2017. Pothuajse jemi t& gjith& juristé¢ dhe e kuptojmé, pra q&¢ &sht€ e saki@suar
shumé qarté se kujt i takon anétari i katért 1 grupeve t& numérimit, pra, midis kujt
duhet t& hidhet shorti. Prandaj, zoti gjyqtar, do t&¢ mé& pélgente ta thosha pérséri,
sepse normalisht dubet ta sakt&soni shumé miré dhe t& jepni njé zgjidhje sa m& t&
sakté kétij vendiminé lidhje me afiésité tuaja, kérkoj miratimin e kétij projektakti
dhe caktimin e anétarit t&8 grupeve t& numérimit, i cili do t& beghet sipas ligjit t&

Kodit Zgjedhor. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Pérfaggsuesi i Partisé s& Lirisé.
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Z. A. Kaziaj: Nuk ju marr shumé kohé, zoti Celibashi, e di q¢ &shté e vyer koha
né kéto momente pér t& gjithé ne dhe, né ményré t& veganté, pérju q€ keni
detyra zgjedhore dhe afate 18 tilla t& parashikuara nga ligjvénési. Shumé qart€ ju
thashé edhené fillim t& fjalés sime, sai pérket késaj pike t& renditt& dités, g€ ka
t8 b&& n& vetvete me njé géndrim t& mbajtur dhe t& njEsuar tashmé t&
vendimmarrjes s& Kolegjit pér vite me radhg, nj8 géndrim t& mbajtur nga vete
fryma e ligjvéngsit né¢ balancim t& pushtetit, si¢ e thashg, midis pozités dhe
opozités, dakordésité politike n& fund t& fundit, mbi t& cilén jand béré dhe
ndryshimet e veté Kodit, po ashtu konfirmimi i métejshém &shté ajo q& uné thashé
si votimi i géndrimeve t& mbajtura népérmjet votés s& anétaréve ose t€ deputetéve
t& PDIU-s& dhe pérmé tepér, dhe ju veté, népérmjet shkresés suaj, pér t& qené ju
samé né rregull pér até g€ do t& jeté vendimmarrjasuaj né fund t&¢ fundit né
zbatim t& parashikimeve t& Kodit Zgjedhor, i jeni drejtuar Kuvendit t&¢ Shqip&risé
saktsisht Kryetares s&¢ Kuvendit, zonjés Nikolla, me kéto pyetie. Uné do t& doja
t& shtronim dhe pyetjen e treté, né&se ju do ta konsideroni t& arsyeshme dhe né
interes t& balancimit, ¢ duhet t& jeté n& zgjedhje, t’ia shtroni pyetjen e tret&
Kryetares, t& keni njé pérgjigje dhe t& konsolidoni vendimmarrjen tuaj n& frymé

dhe né germé t& ligjit. Faleminderit!
Z. L Celibashi: Po, pérfagésuesi i PDIU-s&.

Z. Sh. Sula: Faleminderit! Ne do t&¢ kérkojm& g€ kjo kérkes€ t€ mos merret
parasysh nga ana juaj, sepse nuk &shté parlamenti, i cili p&rcakton k&té kérkes€, g&
kérkon pala nga ana e pérfagésuesit. Prandaj shkresa &shté e qarté, &shté konform

ligjit akti i sjells, prandaj t& mos zgjatemi, zoti Kryetar, kérkojmé miratimin e saj.
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Z. L Celibashi: Po, pérfagésuesi i PL-sé.

Z. A. Kaziaj: Gijithsesi, le ta marré fjalén nése ju ia jepni, por fakti &shté¢ g€ ky
gshté géndrimi i pérfagésuesit t& PDIU-s&, q& &shté njé qéndrim opozitar sipas tij,
qé t& mos i béni kérkesé parlamentit se ¢faré ka votuar PDIU-ja, dhe na higen si

opozitar n€ kété rast.
Z. I Celibashi: Keni té drejtén e fjalés.

Z. Sh. Sula: Faleminderit! Uné nuk kam pse ta pérséris g¢ emocionet e kolegut tim
pér t&8 mbrojtur parting e dhjetorit jang absurde, prandaj nuk e kuptoj se ¢farg

kérkon.

Z. A. Kaziaj: Emocionet tuaja pér t& shitur kauzén e partis§ s& dhjetori jan&

absurde.

Z. I Celibashi: Faleminderit, t§ dy pérfagésuesve pér kontributet e tyre. N& vijim
edhe t& qasjes sime ndaj kérkesave t& ndryshme t& pérfagésuesve t& partive politike
edhe pér t& mos 1&né jo vetém shkak po asnjé Iloj preteksti pér t& paktén per kéte
arsye t& kontestimeve t& vendimmarrjeve té Komisionerit, do ta pérmbushim
kérkesén e pérfagésuesit t& Partisé s& Liris€, dhe do 18 kérkojmé t€ marrim
informacionin e kérkuar pa vlerésuar dhe pa mbajtur nj&§ qéndrim né lidhje me
dobishméring né kéto momente t& kérkesés apo edhe t& pérmbajtjes s& pérgjigjes
né& reflektim t& kérkesss. Duke pasur t& gjitha ¢faré ju keni kérkuar pér t’i pasur
né vlerdsim t&8 késaj ¢éshtjeje mendoj q& t& paktén do t& mungojé preteksti g€

nuk &shtg vlerésuar ky apo ai dokument apo kjo apo ajo e dhéné. Késhtu g€ do ta
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pérmbushim kérkesén tuaj duke i kérkuar Kuvendit t&¢ Shqipérisé sa ju kérkuat.
Faleminderit! Do t& synojmé ta marrim pérgjigjen sa m& shpejt g¢ ndoshta ditén
e shtung t8 zhvillojmé seancén pér kété ¢éshtje, pra t& vazhdojm& shqyrtimin e
késaj céshtjeje. Faleminderit! A kemi ¢&shtje t& tjera? Nuk kemi. Dakord. Dit& t&

mbarg! Gézuar ditén e Bajramit, g€ &shté nesér!
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